海珠区市场监督管理局2021年度行政许可

实施和监督管理情况评价公告
根据《广东省行政许可监督管理条例》规定和有关要求，现公告本单位2021年度行政许可实施和监督管理情况。欢迎您客观、真实地对是否存在以下问题进行反映：

1. 没有依照法定权限、程序、条件进行审批，或以备案、登记、年检、监制、认定、认证、审定等形式变相设定或实施行政许可的；

2. 没有公开公示行政许可实施主体、依据、条件、期限、流程、裁量标准、收费标准和申请材料、申请办法、申请书格式文本、咨询投诉方式等，或公开公示不明确的；

3. 受理条件和程序不规范，擅自增加行政许可条件、环节的；

4. 补正告知不规范，要求多次补充申请材料的；

5. 办理效率低下，办理流程复杂，不能在规定期限以内办理行政许可的；

6. 不能及时、客观地调查处理投诉举报的；

7. 工作人员索取或收受礼物、好处的；

8. 实施行政许可过程中要求申请人购买指定商品或者接受指定人员、组织提供服务的，或者要求申请人参加不必要的付费培训、会议等的；

9. 依法需要听证、招标、拍卖、检验、检测、检疫、鉴定和专家评审的事项，指定或者变相指定人员、组织的；

10. 没有对被许可人从事行政许可事项活动依法有效实施监督检查的。

如您认为在行政审批实施过程中存在上述或其他问题，欢迎通过邮件或来信来电反映。我们将对您反映的情况和您的个人信息予以保密。

感谢对我局行政许可评价工作的大力支持!

附件：海珠区市场监督管理局2021年度行政许可实施和监督管理情况报告

通讯地址：广州市海珠区石榴岗路480号

广州市海珠区政务服务数据管理局（收）
邮    编：510310

电子邮箱：zwbxtk@126.com
                  广州市海珠区市场监督管理局

                         2022年5月20日

（本公告期限不少于15个工作日）
附件

海珠区市场监管局2021年度行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2021年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2021年，我局行政许可事项共11项，涵盖87子项，相较2020年无变化。均已纳入区级目录，并进驻广东省政务服务网。全年行政许可申请量95591宗，其中受理量95557宗、不受理量34宗；全年行政许可办结量95557宗，其中审批同意量95442宗、审批不同意量115宗。具体情况如下：

（一）依法实施情况。严格依据《中华人民共和国市场主体登记管理条例》《食品经营许可管理办法》《食品生产许可管理办法》《药品经营许可证管理办法》《医疗器械经营监督管理办法》《中华人民共和国特种设备安全法》等法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件等开展行政许可，并按照法律法规及省、市、区文件要求及时完善广东省政务服务网事项办理指南，敦促审批人员遵照事项办理指南开展行政许可，不存在变相设定和实施行政许可情况。

2021年，我局持续推行商事登记与“四品一械”（食品、药品、保健食品、化妆品、医疗器械）许可备案事项“一套表格、一窗受理、并联审批、证照同发”的证照联办，大力推广“一网通办”，并继续按照“效率年”要求承诺行政许可1个工作日办结。一方面，精简流程，发挥好电子化审批优势，提升企业群众事项办理便利度。另一方面，大大压缩事项办结时限，切实助力“准入”“准营”提速，进一步提升企业群众事项办理满意度。
（二）公开公示情况。我局行政许可实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息均已通过广东省政务服务网公示。事项公示以行政许可事项下设具体办理事项模式进行，具体办理项已列明申报材料清单。行政许可实施和结果信息经国家企业信用信息公示系统、广州市场监督管理局（知识产权局）官网向社会公告。

（三）监督管理情况。我局已形成较为完备的监督管理制度。一是加强行政审批相对人监管。结合业务科室监管数据，科学推进“双随机、一公开”，做到日常监管全覆盖的同时，抓好疫苗、食药品、特种设备等重点产品监管。根据疫情特殊情况，对营异常名录及严重违法失信企业名单实施审慎包容信用监管。2021年度共列入经营异常户2746家次，完成经营异常名录移出企业4239家，信用修复企业39家次。明确虚假身份、虚假地址材料骗取注册登记行为的判定标准，探索简化流程，进一步做好虚假登记企业撤销工作。2021年度共收到虚假材料举报线索101条，完成撤销提交虚假材料骗取登记案件150宗。二是严格审批人员监管。持续推进内部作风建设专项督察工作，定期组织对审批管理部门进行自查，针对发现问题及时进行谈话提醒，2021年共开展谈话16人次，其中咬耳扯袖15人次，红脸出汗1人次。进一步畅通群众意见收集渠道，通过召开特邀监察员座谈会、设立意见箱、开展问卷调查、公布监督电话和地址、受理投诉举报等方式强化外部监督，2021年受理信访投诉举报共计115宗，反映问题多集中在窗口工作人员业务不熟、对群众解答不够清晰准确、咨询电话难打通等方面，均已及时整改并妥善答复信访人，办结率达100%。

（四）实施效果情况。我局行政许可事项实施有效规范了商事主体设立、“四品一械”生产经营及特种设备使用等行为，为高质高效开展医疗器械经营企业分级监管、食品生产销售风险分级分类监管、药品常规监管等证后监管事项提供客观依据，为规范市场和社会秩序、推动经济社会健康快速发展、提高经济和社会效益等发挥了基础性作用，达到了设立行政许可时预期效果。

（五）创新方式情况。一是根据市局要求于5月起实施企业、农民专业合作社和个体工商户商事登记业务“跨省通办”。申请人可在全国范围内登陆广州市一网通平台申请办理商事登记业务，依托电脑或手机终端完成填报表单、刷脸签名、扫描上传资料等，审核通过后，可为申请人发放电子营业执照，实现商事登记随时随地办理，网上不见面办理，全程“零跑动”办理，切实解决群众异地办理面临的难点问题，避免“多地跑”“折返跑”现象。二是实施市场主体省内迁移，使用“迁出确认制申请”，由经办人在迁入地申请，登记机关受理后会发送“迁出确认申请”给迁出地，迁出地给出意见后，即可进行迁出迁入业务办理，很大程度上避免企业多次跑迁入迁出地，进一步方便了企业群众。三是2021年12月广州市推出“一照通行”审批服务，针对一批企业群众关注的高频涉企审批服务事项，优化审批业务系统功能，再造开办企业和涉企许可联办流程，推动多个许可事项一次办理。企业可通过“一照通行”集成门户申请联办营业执照和许可申请，一网通平台根据企业需求，智能推荐联办模式，将企业申请开办已填报的信息、身份认证信息和电子证照信息，通过一体化平台推送至许可审批部门业务系统，企业无需重复录入相同信息。逐步推动一网联办服务覆盖企业准入至退出全生命周期，实现证照变更、注销联动。

（六）推行标准化情况。我局严格依据法律法规及国家、省、市、区文件要求，完成广东省政务服务网事项认领，规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素。各行政审批环节依据法律法规要求进行，自由裁量权行使规范。已对行政许可中介服务情况进行清理，目前，无行政审批中介服务。

二、存在问题和困难

一网通系统尚需完善。一是实名认证环节待完善，同一业务多次上传需多次刷脸认证；二是外籍、港澳台人员实名认证功能缺失，为当前以实名登记为前提的商事登记活动开展造成不便。三是证照联办信息推送有缺失，一定程度影响申请人取得营业执照后申请相关行政许可的效率。

三、下一步工作措施及有关建议

建议“一网通”平台结合使用实际，进一步优化功能。针对普遍存在又暂时无解决措施的，行政许可上级部门或者政务工作主管部门应及时提供指导意见，进一步规范行政许可审批流程。

下一步，我局将在区委、区政府领导下，在广州市市场监督管理局指导下，严格遵照法律法规及省、市、区相关文件要求，遵守承诺办结时限，依权限、依范围、依程序、依条件推进行政审批工作，进一步提升审批效能和群众办事体验，着力构建职权合理、标准统一、便民高效、公开顺畅、监督到位的行政审批服务体系。

                       广州市海珠区市场监督管理局

                            2022年5月20日
附件

海珠区市场监管局2021年度行政许可实施和监督管理情况表

	序号
	审批事项
	是否纳入行政许可事项目录
	是否进驻省政务服务网
	全年业务量（件）
	实施过程
	监督管理

	事项
名称
	子项
名称
	办理项

名称

	申请量
	受理量
	不受理量
	办结量
	审批同意量
	审批不同意量
	网上受理量
	网上全流程办结量
	法定办结期限
	承诺办结期限
	实际平均办结时间
	是否向社会公开审批结果
	是否公开办事指南和业务手册
	是否制定监管标准或制度
	开展抽查监管人次
	抽查发现违法违规行为件数
	查处违法违规行为件数
	收到行政相对人有效投诉举报数

	1
	食品经营许可

	√
	√
	12126
	12092
	34
	12092
	12011
	81
	12092
	12092
	20
	1
	1
	√
	√
	√
	147164
	59
	59
	0

	2
	食品生产许可

	√
	√
	14
	14
	0
	14
	13
	1
	14
	14
	20
	1
	1
	√
	√
	√

	1
	1
	0

	3
	药品经营许可

	√
	√
	333
	333
	0
	333
	317
	16
	333
	333
	30
	1
	1
	√
	√
	√
	1208
	1
	1
	0

	4
	食品生产加工小作坊登记

	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	1
	1
	√
	√
	√
	0
	1
	1
	0

	5
	特殊药品零售、邮寄、运输和购用审批

	√
	√
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	2
	20
	1
	1
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	6
	第三类医疗器械经营许可

	√
	√
	225
	225
	0
	225
	208
	17
	225
	225
	45
	1
	1
	√
	√
	√
	2716
	2
	2
	0

	7
	特种设备使用登记

	√
	√
	1788
	1788
	0
	1788
	1788
	0
	0
	0
	15
	1
	1
	×
	√
	√
	1760
	9
	9
	0

	合计

	14488
	14454
	34
	14454
	14339
	115
	12666
	12666

	152848
	73
	73
	0

注：表格中选项为是的打“√”，否的打“×”